关于开展2022年第1次平安创建工作
交叉检查的通知

各直属学校、镇（街道）中小学、幼儿园：
为进一步推动各校提升平安创建工作水平，查漏补缺、消除隐患，不断夯实平安创建基础。经研究决定开展全区各校平安创建交叉检查活动。现就活动相关事项布置如下：
1.检查时间：5月18日至24日
2.检查安排：
（1）直属学校：安管科；
（2）锦城片：玲珑辅导站；
（3）玲珑片：於潜辅导站；
（4）於潜片：昌化辅导站；
（5）昌化片：锦城中心学校。
3.检查内容：（1）安全3项，分别为附表1、附表2和2021年暑期第三方检查整改情况回头看。（2）基教科卫生1项。
4.注意事项：
（1）每组检查人员不少于3人，请各辅导站分管安全工作人员牵头，抽调片内学校部分分管安全及卫生副校长共同参与检查。
（2）请各片之间做好协调，妥善安排好检查的各项工作。
（3）检查结果于30日前汇总后分别交安管科和基教科。
[bookmark: _GoBack]（4）检查人员要按规定做好防疫措施，凭48小时内核酸检测报告进校。

杭州市临安区教育局
2022年5月12日

附件一
交叉检查情况记载表

	序号
	检查内容
	检查情况
	备注

	1
	是否按执勤人数配备防暴头盔、防护盾牌、防刺服、防割手套、橡胶警棍、强光电筒、催泪喷射器、防护钢叉等防护器械；

	2
	校园安全保卫人员是否能熟练操作使用物防、技防设施设备；

	3
	是否安装紧急报警装置并联网属地接处警中心或报警监控中心；

	4
	视频监控图像存储时间不少于30天；

	5
	学校出入口及主要通道、学生宿舍（公寓）楼出入口等重点部位是否安装视频监控探头；

	6
	是否存在人员随意出入校园的情况；

	7
	全体教职员工开展消防安全培训和演练的记录；

	8
	是否开展反邪教、防火、禁毒、交通安全、防诈骗等宣传；

	9
	是否开展每日防火巡查（寄宿制的开展夜间防火巡查）；

	10
	安全出口、疏散通道是否被占用、锁闭或未保持畅通；

	11
	门窗、阳台部位设置防盗窗等障碍物（确需设置的应当能从内部开启）；

	12
	按规定配置消防设施、器材，消防设施、器材保持完好有效；

	13
	是否存在私拉乱接电线或未穿管保护；

	14
	教职工能否熟练使用灭火器、消火栓（抽查至少1人）；

	15
	是否违规使用明火或热得快等大功率电器；

附件二
中小学幼儿园安全防范工作责任清单
学校名称（盖章）：
学校负责人（签名）：            检查时间：    年    月    日
	序号
	工作任务
	完成情况
（是/否）
	未完成情况简述
	检查人员签名

	1
	专职保安员配备符合规定标准

	2
	校园围墙、护栏等实体防范设施不低于2米，封闭化管理符合规定标准

	3
	一键式报警、视频监控系统安装符合规定标准，并与属地公安机关联网

	4
	城市和城镇中小学幼儿园“高峰勤务”机制和“护学岗”健全

	5
	校园门口设置有隔离栏、隔离墩或升降柱等硬质防冲撞设施

	6
	门卫值守制度健全，对外来人员、车辆、物品严格进行登记和安全检查

	7
	安全工作职责明确落实到学校每一个岗位、每一个人

	8
	每月开展安全隐患自查并及时整改到位

	9
	中小学校每月开展一次应急疏散演练，幼儿园每季度开展一次应急疏散演练

	10
	责任督学对校园及周边安全情况实施经常性督导检查

	11
	中小学法治副校长、法治辅导员配备到位并定期开展工作

	12
	安全事件应急处置预案完备